MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ  PROCESSO SELETIVO • EDITAL 005/2023
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  https://2023bcseletivoeduca.fepese.org.br

  Página 1 de 2

Município de Balneário Camboriú
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO

Edital 005/2023

COMUNICADO

CONSIDERANDO os inúmeros questionamentos acerca da análise da prova de títulos realizada pela Fundação de

Estudos e Pesquisas Socioeconômicas – FEPESE na prova de títulos, em especial, da necessidade de credenciamento

das unidades de ensino conforme item 12.11 no Edital de Processo Seletivo n. 005/2023 destinado a formação de

cadastro reserva para o magistério público municipal.

CONSIDERANDO a ausência de tempo hábil para conclusão do Procedimento de apuração de responsabilidade

instaurado para apuração dos fatos.

CONSIDERANDO a necessidade do início do ano letivo com os profissionais temporários que irão substituir os

afastamentos dos servidores do quadro permanente.

CONSIDERANDO todos os documentos comprobatórios e mensagens recebidas pela Secretaria de Gestão

Administrativa dos candidatos do certame.

CONSIDERANDO os efeitos práticos das primeiras avaliações e os prejuízos aos candidatos que possuíam certa

expectativa de pontuação nos títulos apresentados, haja visto, terem obtido pontuação em Editais idênticos do

município com a mesma banca organizadora nos anos anteriores.

A Secretária de Gestão Administrativa, JULIANA SERRÃO KURTH, no uso de suas atribuições legais, consignadas no

artigo 72, inciso VII, juntamente com o artigo 82, Inciso V, ambos da Lei Orgânica do Município, e no artigo 30, Inciso

III, da Lei Municipal n°. 1.068/91, conjuntamente com MARCELINO HIROFUMI ITO, representante legal da Fundação

de Estudos e Pesquisas Socioeconômicos – FEPESE, RESOLVEM:

1. REVOGAR a suspensão do Edital de Processo Seletivo n. 005/2023 publicada em 11/12/2023.

2. Com fulcro no artigo 20 do Decreto-Lei n. 4.657/1942, COMUNICAR que, a avaliação dos títulos se dará de

forma idêntica a todas as avaliações realizadas nos Editais de Processos Seletivos dos anos anteriores

realizados pela Fundação de Estudos e Pesquisas Socioeconômicas – FEPESE no município de Balneário

Camboriú.

3. Anular a Republicação do Resultado da Prova de Títulos do dia 22/11/2023 e todos os seus atos posteriores.

4. Publicar o novo cronograma em anexo.

_______________________________________

JULIANA SERRÃO KURTH

Secretária de Gestão Administrativa

Portaria n. 28.693/2022

__________________________

MARCELINO HIROFUMI ITO

Superintendente Geral

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
C

E
LI

N
O

 H
IR

O
F

U
M

I I
T

O
 e

 J
U

LI
A

N
A

 S
E

R
R

Ã
O

 K
U

R
T

H
 D

A
M

A
Z

IO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//b

c.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
34

7-
87

71
-3

B
4F

-8
80

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
34

7-
87

71
-3

B
4F

-8
80

7

MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ  PROCESSO SELETIVO • EDITAL 005/2023
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  https://2023bcseletivoeduca.fepese.org.br

  Página 2 de 2

ANEXO ÚNICO - CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Cronograma Prova de Títulos

 Evento / Datas Prováveis Início Fim

 Publicação dos resultados da prova de títulos (preliminar)  03/01/24

 Prazo Recursal: resultado da prova de títulos 04/01/24 05/01/24

 Publicação das respostas aos recursos: resultados da prova de títulos  10/01/24

Cronograma Resultado Final

 Evento / Datas Prováveis Início Fim

 Publicação do resultado (preliminar) do PROCESSO SELETIVO  11/01/24

 Prazo Recursal: resultado (preliminar) do PROCESSO SELETIVO 12/01/24 15/01/24

 Publicação das respostas aos recursos: resultado (preliminar) do PROCESSO SELETIVO  18/01/24

 Publicação do resultado do PROCESSO SELETIVO  19/01/24

 Homologação do PROCESSO SELETIVO  ASD

ASD = A ser definido

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
C

E
LI

N
O

 H
IR

O
F

U
M

I I
T

O
 e

 J
U

LI
A

N
A

 S
E

R
R

Ã
O

 K
U

R
T

H
 D

A
M

A
Z

IO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//b

c.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
34

7-
87

71
-3

B
4F

-8
80

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
34

7-
87

71
-3

B
4F

-8
80

7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1347-8771-3B4F-8807

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCELINO HIROFUMI ITO (CPF 653.XXX.XXX-91) em 03/01/2024 17:38:32 (GMT-03:00)
Emitido por: AC Instituto Fenacon RFB G3  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz

Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

JULIANA SERRÃO KURTH DAMAZIO (CPF 007.XXX.XXX-10) em 03/01/2024 17:43:37 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://bc.1doc.com.br/verificacao/1347-8771-3B4F-8807

https://bc.1doc.com.br/verificacao/1347-8771-3B4F-8807